
ПРИНЯТО
педагогическим советом
от ___________ протокол №____

УТВЕРЖДЕНО
и введено в действие
приказом от _________ №_____
Директор
___________Е.В.Кутьина

Положение о Совете Первых
в муниципальном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная 
школа № 80 «Ласточкино» Ленинского района г. 

Саратова



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящие  рекомендации  разработаны  с  целью установления  единых 
подходов  к  организации  и  проведению  комплекса  мероприятий, 
направленных на проведение выборов/довыборов/перевыборов, в том числе 
процесса  исключения/добровольного  выхода  из  Советов  участников-
обучающихся  Общероссийского  общественно-государственного  движения 
детей  и  молодёжи  «Движение  первых»  (далее  соответственно  – 
рекомендации, Советы Первых, Движение Первых). 

1.2. Совет Первых на каждом уровне в вопросах формирования, структуры и 
основных полномочий руководствуется Положением о Советах участников-
обучающихся  Общероссийского  общественно  государственного  движения 
детей и молодежи «Движение Первых». 

1.3.  Данные  рекомендации  распространяется  на  деятельность  Советов 
Первых  первичных,  местных,  региональных  отделений,  а  также 
Федерального Совета Первых. 

1.4.  Понятия, используемые в настоящих рекомендациях, употребляются в 
тех же значениях, которые определены в Положении о Советах участников-
обучающихся  Общероссийского  общественно  государственного  движения 
детей и молодежи «Движение Первых» (далее – Положение). 

2. ВЫБОРЫ В СОВЕТ ПЕРВЫХ ПЕРВИЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

 2.1.  Формат  проведения  и  даты  проведения  выборов  участников  Совета 
Первых  первичного  отделения  определяются  в  Правилах  проведения 
выборов  в  Совет  Первых  первичного  отделения,  утверждаемом  советом 
первичного отделения в соответствии с Положением (далее соответственно – 
выборы, Правила). 

2.2.  Для  обеспечения  прозрачности  и  честности  проведения  выборов 
участников Совета Первых первичного отделения в Правилах рекомендуется 
предусмотреть  формирование  избирательной  комиссии  по  выбору 
участников Совета Первых первичного отделения, которая должна включать 
в  себя  7  членов:  2  участника-наставника  и  5  участников-обучающихся  из 
числа актива первичного отделения (далее – избирательная комиссия). 

2.3. На избирательную комиссию возлагаются обязанности по организации 
выборного  процесса  и  подсчету  голосов,  поданных  за  кандидатов  в 
участники  Совета  Первых  первичного  отделения,  в  соответствии  с 
Положением. 

2.4.  Члены избирательной комиссии не имеют права принимать участие в 
выборном процессе формирования Совета Первых первичного отделения в 
качестве кандидатов. 



2.5.  Все  решения,  принимаемые  избирательной  комиссией,  оформляются 
письменным  решением  избирательной  комиссии  и  хранятся  в  качестве 
официального документа первичного отделения. 

2.6. На должности председателя и заместителя председателя Совета Первых 
первичного  отделения  рекомендуется  избирать  активных  участников-
обучающихся,  которые  не  менее  1  года  возглавляли  Совет  Первых 
первичного отделения и/или школьное самоуправление. 

3. ДОВЫБОРЫ В СОВЕТ ПЕРВЫХ ПЕРВИЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

3.1.  По  решению  Совета  первичного  отделения,  а  также  Правления 
Движения Первых может быть назначена процедура довыборов участников 
Совета Первых первичного отделения, по следующим основаниям: 

а)  при  отсутствии  кворума  для  принятия  решений  Советом  Первых 
соответствующего уровня; 

б)  принятие  решения  в  соответствии  с  Положением  об  увеличении 
количества участников Совета Первых соответствующего уровня; 

в)  в  случае  наличия  вакантных  должностей  в  Совете  Первых  в  связи  с 
исключением/ добровольным выходом участников из Совета Первых. 

3.2. Для проведения процедуры довыборов Совета первичного отделения, а 
также  Правления  Движения  Первых  утверждает  порядок  проведения 
довыборов участников Совета Первых первичного отделения, в соответствии 
с  которым формируется избирательная комиссия,  на  которую возлагаются 
обязанности  по  организации  выборного  процесса  и  подсчету  голосов, 
поданных  за  кандидатов  в  участники  Совета  Первых,  в  соответствии  с 
Правилами.  Решения  избирательной  комиссии  оформляются  в 
соответствующих протоколах. 

4. ИСКЛЮЧЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ИЗ СОВЕТА ПЕРВЫХ

4.1. Советом Первых может быть принято решение об исключении из числа 
участников Советов Первых по следующим причинам: 

а)  систематическое  отсутствие  активности  и  возможности  связаться  с 
участником Совета Первых; 

б)  нарушение  действующего  законодательства  Российской  Федерации, 
Устава  Движения  Первых,  в  том  числе  иных  внутренних  документов, 
регламентирующих деятельность Совета Первых; 

в) систематическое нарушение общепринятых этических и моральных норм, 
а также действия, порочащие репутацию Движения Первых, в том числе его 
структурных подразделений; 



г)  распространение  конфиденциальной  и  недостоверной  информации  о 
деятельности Советов Первых. 

4.2.  Решение  об  исключении  из  числа  участников  Советов  Первых 
принимается Советом Первых соответствующего уровня после рассмотрения 
соответствующих материалов. 

5. ДОБРОВОЛЬНЫЙ ВЫХОД УЧАСТНИКОВ ИЗ СОВЕТА ПЕРВЫХ

5.1. В случае добровольного принятия участником Совета Первых решения о 
завершении  работы  в  Совете  Первых  оформляется  собственноручное 
заявление в свободной форме на имя председателя Совета Первых. 

5.2.  Полномочия  участника  Совета  Первых,  подавшего  заявление  в 
соответствии с п. 9.1. настоящего Положения, прекращаются в дату принятия 
Советом Первых решения  о  прекращении полномочий данного  участника 
Совета Первых в соответствии с Положением. 

6. ЭТАПЫ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ

6.1. Основным принципом является всеобщее равное и прямое избирательное 
право при тайном голосовании.  Всех участников избирательного процесса 
рекомендуется условно разделить на четыре группы: 

− 1 группа – кандидаты для вхождения в Совет Первых; 

−  2  группа  –  СМИ  (участники-обучающиеся  Движения  Первых, 
ответственные за информационную кампанию); 

− 3 группа – избирательная комиссия; 

− 4 группа – независимые наблюдатели. 

6.2. Варианты выдвижения кандидатов определяются каждым структурным 
подразделением Движения Первых самостоятельно с учетом существующих 
традиций (пример: анкета кандидата, портфолио, видео-эссе, собеседование, 
дебаты). 

6.3.  Рекомендованный порядок проведения выборов включает  в  себя  пять 
этапов. 

6.3.1. Подготовительный этап включает в себя: 

− формирование избирательной комиссии; 

− запуск информационной кампании; 

− формирование списка кандидатов; 

− составление списка избирателей. 



6.3.2. Ознакомительный этап включает в себя: 

− проведение круглого стола с кандидатами и избирательной комиссией с 
целью знакомства с кандидатами, а также для обсуждения основных задач и 
направлений деятельности; 

− подготовку предвыборных программ кандидатами; 

−  определение  избирательной  комиссией  места  проведения  выборов, 
составление плана, подготовка оборудования для избирательного участка.

6.3.3.  Предвыборная  агитация  включает  в  себя  проведение  предвыборной 
агитации  кандидатами  путем  проведения  предвыборных  мероприятий, 
собраний, встреч с избирателями, а также путем распространения печатных и 
других агитационных материалов, основная тематика которых направлена на 
последующую  деятельность  Совета  Первых  соответствующего  уровня. 
Экземпляры печатных агитационных материалов должны быть представлены 
до  начала  их  распространения  в  избирательную  комиссию.  Итогом 
предвыборной агитации является выступление кандидатов с подготовленной 
речью  перед  избирателями  с  планами  о  развитии  Совета  Первых  на 
соответствующем уровне. 

6.3.4.  Выборы:  избирательной комиссией создаются  необходимые условия 
для проведения процедуры голосования. Для участия в голосовании каждый 
избиратель  получает  бюллетень.  На  избирательном  участке  присутствуют 
независимые  наблюдатели,  представители  СМИ.  После  окончания 
голосования  вскрывается  урна,  подсчитываются  голоса,  составляется 
протокол голосования, объявляются его результаты. Избранными считаются 
кандидаты,  набравшие  наибольшее  число  голосов,  согласно 
предусмотренной численности участников Совета Первых. 

6.3.5.  Первое  заседание  Совета  Первых:  в  рамках  проведения  первого 
заседания  Совета  Первых  общим  открытым  голосованием  избираются 
председатель,  заместитель  председателя,  секретарь,  определяются  лидеры 
направлений  деятельности,  а  также  утверждается  план  работы  Совета 
Первых.  Форма  протокола  заседания  Совета  Первых.  Данная  форма 
протокола  может  быть  использована  для  последующих  заседаний  Совета 
Первых. 



Альбом типовых форм документов,
рекомендуемых для использования в рамках процедур 

проведения выборов/довыборов/перевыборов участников 
Советов Первых всех уровней

Анкета кандидата для включения в число участников Совета Первых

Портретная фотография участника 
Движения

(до пояса, без элементов, закрывающих 
лицо)

ФИО

Возраст (полных лет)

Дата рождения

Регион проживания

Город проживания

Телефон

E-mail

Ссылки

на социальные сети

ID на сайте

Будьвдвижении.рф

Полное наименование

учебного заведения и 

класс

Место рождения

ФИО и телефон 
законного представителя
(родителя)

Статус участия в детских и молодежных 
общественных организациях
(например, участник совета первичного

отделения
Движение первых, 
председатель ученического самоуправления, член 
Детского общественного совета при 
Уполномоченном по правам

ребенка, координатор региональной команды

«Большая перемена», амбассадор 

Всероссийского конкурса «Твой ход»)
Достижения и награды за последние 2-3 
года с точным пояснением за что получил 
награду и какое место занял
Необходимо указать полное наименование 
испытания (конкурс, олимпиада и т.д.), 
организатора, с чем победил (название работы, 
тема исследования, проблематика гранта, 
область применения и т.д.)
Например победитель Международного конкурса 
по физике, организатор
«Метафизика», название

работы: «Простая физика», 2022 г.)



Спортивные, творческие и 
научные достижения (например, спортивный 
разряд, золотой знак ГТО, разработал 
наноробот, который помогает
в разработке продукта и т.д.)

Опыт участия

в общественной деятельности (например,
занимаюсь 

добровольческой
деятельностью в сфере 
экологического просвещения, 
соорганизатор благотворительных
мероприятий)

Наличие собственного проекта

(например, автор проекта

«Добровольчество без границ», направленного
на 

формирование позитивного отношения к 
добровольческой деятельности среди
школьников 5-9 классов)

Опыт участия в крупных событиях, 
мероприятиях и конкурсах
(например, финалист 
Всероссийского конкурса «Твой ход», участник 
Всероссийского
форума «Инновация»)

Увлечения

(описать основные увлечения. Например, изучаю 
английский язык и квантовую физику, играю    
на    фортепиано,
занимаюсь пением)

Предложения по развитию Совета 
Первых Движения Первых

Продолжите фразу «Быть
Первым – это ...»



ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Первичное отделение

(полное наименование учреждения)
       РЕШИЛ:

«             »                                    202     г.
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только 

одного зарегистрированного кандидата, в пользу которого сделан выбор.

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок  в 
квадратах,  расположенных  справа  от  сведений  о  зарегистрированных  
кандидатах, или знак (знаки) проставлен (проставлены) недействительным.

Фамилия и имя 
кандидата

Краткая справка 
о кандидате

Фамилия и имя 
кандидата

Краткая справка 
о кандидате

Фамилия и имя 
кандидата

Краткая справка 
о кандидате



ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ ГОЛОСОВАНИЯ
НА ВЫБОРАХ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ПЕРВЫХ

Первичное отделение

(полное наименование учреждения)

«             »                                    202     г.

№ ФИО кандидата Количество
голосов

Итоги, %

1.
2.
3.
4.
5.

…

Примечание: в колонке «Итоги» указывается статус кандидата по 
итогам  голосования  и  процентный  результат  голосования.  Кандидаты 
записываются в таблицу по результатам голосования от наибольшего 
к наименьшему количеству голосов.



ПРОТОКОЛ № _
заседания Совета Первых

(полное наименование учреждения)

Место проведения:                                                                     Дата проведения:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Время начала заседания:                                                           Время окончания 
заседания:                           Присутствовало                        человек.
1. Фамилия Имя Отчество (полностью);
2. Фамилия Имя Отчество (полностью);
3. Фамилия Имя Отчество (полностью);

…..

......

На заседании Совета Первых присутствуют более половин его участников, кворум 
имеется, заседание Совета Первых правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об избрании заместителя председателя и секретаря Совета Первых

(первичного  отделения,  местного  отделения,  регионального  отделения  
Движения Первых)

2. Об утверждении состава Совета Первых
(первичного отделения, местного отделения, регионального  отделения 
Движения Первых)

3. Об утверждении планаработы Совета Первых
(первичного отделения, местного отделения, регионального отделения 
Движения Первых)

4. Разное (возможно указать рассматриваемые вопросы  о  новых 
возможностях в рамках участия в проектах Движения Первых и т.д.).

1. По первому вопросу повестки «Об избрании заместителя 
председателя и секретаря Совета Первых» слушали          (фамилия, инициалы),



2

который(-ая) предложил(-а) избрать заместителем председателем Совета Первых
                                                (ФИО), секретарем                                        (ФИО), 
наделитьправом подсчета голосов                                                       (ФИО).

РЕШИЛИ:   избрать   заместителем   председателя   Совета 
Первых                  (ФИО),  секретарем                         (ФИО),  наделить  правом 
подсчета голосов                           (ФИО).

Результаты голосования:
«За» –         (        ); «Против» –       (        ); «Воздержались» –     (        ).

2. По  второму  вопросу  повестки  «Об  утверждении  состава  Совета 
Первых»  слушали                                     (фамилия,  инициалы),  который(-ая) 
предложил(-а) избрать в состав Совета Первых (Приложение №1).

РЕШИЛИ: утвердить Совет Первых в следующем составе (список 
прилагается).

Результаты голосования:
«За» –       (                           ); «Против» –                            (        );

«Воздержались» –                         (          ).

3. По третьему вопросу повестки «Об утверждении плана работы 
Совета Первых»  слушали            (фамилия,  инициалы),  который(-ая)  внесла 
предложил(-а) по плану работы Совета Первых.

РЕШИЛИ: утвердить плана работ Совета Первых (план работы 
прилагается).

Результаты голосования:
«За» –       (                           ); «Против» –                            (        );

«Воздержались» –                         (          ).
4. По четвертому вопросу повестки

«       » слушали                                     (фамилия, инициалы), который(-ая) 
предложил(-а)                          .

РЕШИЛИ: поддержать предложение                   (ФИО)

о                                                         .



3

Результаты голосования:
«За» –       (                           ); «Против» –                            (        );

«Воздержались» –                         (          ).

Председатель Совета Первых (ФИО, подпись)

Секретарь Совета Первых (ФИО, подпись)



РЕШЕНИЕ

«        »        202    г..
№         

Избирательная комиссия первичного отделения

(полное наименование учреждения)
РЕШИЛ:

РЕШИЛА:

1. Утвердить проведение выборов в формате голосования.
2. Утвердить формат проведения выборов согласно Приложению №      .
3. Утвердить формат анкеты кандидатов для включения в состав Совета 

участников-обучающихся согласно Приложению №           .
4. Утвердить проведение агитационных кампаний кандидатов  для 

включения в состав Совета участников-обучающихся в период  
включительно.

5. Опубликовать настоящее решение                                не  позднее 
чем через 5 дней со дня его принятия.

Председатель избирательной комиссии ФИО



РЕШЕНИЕ
«        »        2024г.

№         

Совет первичного отделения

(полное наименование учреждения)
РЕШИЛ:

1. Утвердить даты проведения выборов для включения в состав 
Совета участников-обучающихся «__»   202    г.

2. Утвердить состав Совета участников-обучающихся согласно 
Приложению №      .

3. Опубликовать настоящее решение                          не позднее 
чем через 5 дней со дня его принятия.

Пункты решения могут быть дополнены и изменены 
при необходимости.

Председатель Совета
первичного отделения

  ФИО


	РЕШИЛ:
	НА ВЫБОРАХ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ПЕРВЫХ
	РЕШИЛ:
	РЕШИЛ:

		2024-10-03T11:24:56+0300
	Кутьина Е.В.




